¹⁶ La doctrina tradicional tenía claro que los fieles que asistían a la Eucaristía de buena fe, no tenían responsabilidad alguna. Así, SIMANCAS, J., *De Catholicis Institutionibus Liber, ad praecavendas et extirpandas haereses admodum necessarius, tertio nunc editus*, Roma 1573, t. 32, n.º 9, p. 248 «Si quis tamen hostiam non consecratam, vel daemone transfiguratum in angelus lucis, aut in effigiem cuiuspiam sancti, bona fide adoraret, praesertim si id faceret, insuperabili victus ignorantia, non solum idololatra non esset, verum etiam tantundem mereretur, quam tum si angelo lucis, aut sancto viro duliae adorationem exhibuisset».

¹⁷ «§ 2. Nos igitur animadvertentes huiusmodi perditos et nefarios homines ad sacrum prebysteratus ordinem non promotos, missarum celebrationem usurpare praesumentes, non solum actus idololatriae, saltem extrinsece, seu per externa et visibilia religionis et pietatis signa exercere, sed etiam, quantum in ipsis est, efficere ut christifideles, qui credunt eos ordinatos esse et rite conficere sacramentum Eucharistiae, idololatriae crimen igno-ranter incurrant, purum videlicet panem et vinum, tamquam verum Christi Domini nostri corpus et sanguinem eisdem adorandum...». *Bullarum. Diplomatum et privilegiorum...*, cit., t. X, p. 750.

¹⁸ «...confessiones autem audientes, non solum sacramenti Poenitentiae dignitatem contemnere, verum etiam christifideles decipere, dum scilicet inique sibi assumunt gradum sacerdotalem et auctoritatem absolventi a peccatis, magno cum periculo et scandalo plurimorum». *Bullarum. Diplomatum et privilegiorum...*, cit., t. X, p. 750.

¹⁹ Sobre penas ordinarias y extraordinarias, vid. GACTO FERNÁNDEZ, E., *Aproximación al Derecho penal...*, cit., pp. 191-193.

²⁰ «...decernimus atque statuimus, ut quicumque non promotus ad sacrum presbyteratus ordinem repertus fuerit missarum celebrationem usurpasse, vel sacramentalem con-

Por último, se dedica un apartado a la publicación, estableciendo distintos plazos de *vacatio legis*, en atención a la distancia de los lugares del Orbe Católico con la ciudad de Roma, que por lo que al virreinato de la Nueva España respecta era de diez meses²¹.

LA DOCTRINA INQUISITORIA

Los autores más tradicionales, como Eymerich, Peña, Simancas o Rojas, no pudieron prestar atención a este asunto, pues sus obras están publicadas con anterioridad al Breve Papal²², en épocas en que a la celebración de Sacramentos por no ordenados, no representaba, al parecer, una cuestión importante para la Iglesia.

Para la doctrina inquisitorial más moderna, que sí se hizo eco del tema, los que celebraban misas u oían confesiones sin hallarse habilitados para ello, eran, desde luego, considerados como sospechosos de herejía²³. El problema se presentaba a la hora de fijar el grado de tal sospecha, si leve o vehemente²⁴. Esta tipificación, en cuanto a la gravedad de la sos-

fessionem audivisse, a iudicibus Sanctae Inquisitionis vel locorum Ordinariis, tanquam Ecclesiae misericordiae indignus, a for ecclesiastico abiiciatur, et ab ordinibus ecclesiasticis, si quos habuerit, rite degradatus, statim curiae saeculari tradatur per iudices saeculares debitum poenis plectendus». *Bullarum. Diplomatum et privilegiorum...*, cit., t. X, p. 750.

²¹ «§ 5. Ut autem huiusmodi constitutionis ignorantia de caetero allegari aut praetendi numquam possit, atque praesentes litterae omnibus innotescant, volumus illas ad valvas S. Ioannis Lateranensis et Principis Apostolorum de Urbe basilicarum, et in acie Campi Florae, more solito, publicari et affigi, atque iis inde amotis, earumdem exempla etiam impressa ibi affixa relinqui; factaque huiusmodi publicatione, omnes qui in Urbe post mensem, qui vero extra eam et citra montes, post quatuor menses, qui demum ultra montes fuerint, post decem menses a die publicationis praesentium computandos, afficere et arc-tare, ac si eorum cuilibet personaliter intimatae fuissent». *Bullarum. Diplomatum et privilegiorum...*, cit., t. X, p. 750.

²² ROJAS, J. DE, *De haereticis, eorumque impia intentione et credulitate, cum quinquaginta Analyticis assertionibus, quibus universae fidei causae facillè definiri valeant*, Salamanca 1581; ROJAS, J. DE, *Singularia iuris in favorem fidei, haeresisque detestationem, tractatus de haereticis, cum quinquaginta Analyticis assertionibus, et privilegiis Inquisitorum*, Venecia 1583; SIMANCAS, J., *De Catholicis Institutionibus...*, cit.; SIMANCAS, J., *Theorice et praxis haereseos sive enchiridion iudicum violatae religionis*, Venecia 1573; EYMERICH, N., *Directorium Inquisitorum*, Roma 1585. (Contiene Bulario).

²³ SOUSA, A., *Aphorismi inquisitorum in quator libros distributi. Cum vera historia de origine S. Inquisitionis Lusitanae, & quaestione de testibus singularibus in causis Fidei*, Lisboa 1630, l. 1, c. 32, n.º 8, p. 83: «Non presbyter Missas celebrans, est de Fide suspectus, et ut talis puniri debet».

²⁴ ALBERGHINI, J., *Manuale qualificatorum Sanctae Inquisitionis, in quo, omnia quae ad illud Tribunal ac Haeresum censuram pertinent, brevi methodo adducuntur*, Co-